
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Servizi Educativi all'Infanzia

DETERMINAZIONE N 781 del 28/06/2022

Oggetto:

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER L’ACCESSO, DELLA NUOVA DOTAZIONE DI 
POSTI DISPONIBILI, DELLE AMMISSIONI CON RISERVA E DELLA CONSEGUENTE LISTA DI 
ATTESA AI NIDI D'INFANZIA /CENTRO ZEROSEI (ETÀ NIDO D'INFANZIA) A.E. 2022/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA  DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n. 107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore Servizi Alla Persona”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  130  del  30/12/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2022-2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

Vista  la  proposta  di  determinazione  del  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.ssa  Elisa  Bertelli, 
Responsabile  del  Servizio  Educativo all'Infanzia,  formulata  in  esito all'istruttoria  dallo stesso condotta  ai 
sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

Preso atto  dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata  agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

Ritenuto  che  non  sussistono  motivi  per  discostarsi  dalle  risultanze  dell’istruttoria  condotta  dal  predetto 
responsabile del procedimento;

Vista la determina dirigenziale n. 358 del 25/03/2022 a oggetto “Determinazione posti complessivi, riservati a 
riconferma e disponibili per nuove ammissioni ai nidi d'infanzia comunali/centro zerosei (età nido d'infanzia) -  
a.e. 2022/2023” e gli allegati, in particolare l’allegato C nel quale venivano definiti i posti disponibili per le  
nuove ammissioni per l’a.e. 2022/2023;

Preso atto della Delibera della Giunta Comunale n. 48 del 23/03/2022 a oggetto “Norme per l’iscrizione, la  
frequenza  e  la  contribuzione  dei  nidi  d’infanzia/Centro  Zerosei  (età  nido  d’infanzia)  –  Anno  educativo 
2022/2023”,  con  la  quale  si  approvano i  criteri  per  l’attribuzione  del  punteggio  alle  nuove  domande di  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



iscrizione ai fini della compilazione di una graduatoria per l’individuazione delle priorità d’accesso ai servizi  
educativi, stabilendo altresì di redigere in base a questi una graduatoria provvisoria da pubblicare a tempo 
determinato  e,  scaduto  tale  tempo,  una  graduatoria  definitiva  da  approvare  con  adeguato  atto 
amministrativo;

Vista la determina dirigenziale n. 366 del 28/03/2022 a oggetto “Approvazione bando relativo alle iscrizioni ai  
nidi d’infanzia comunali/centro zerosei (età nido d’infanzia) - a.e. 2022/2023”;

Dato atto che dal 04/04/2022 al 07/05/2022 sono state raccolte le iscrizioni ai servizi educativi per l'infanzia  
per coloro  che sono nati  dal  01/01/2020 al  06/05/2022 e che dal 07/05/2022 al  31/05/2022 sono state 
raccolte le domande per coloro che sono nati dal 07/05/2022 al 31/05/2022;

Preso  atto  che,  nel  periodo  previsto  per  l’accoglimento  della  nuova  domanda  di  iscrizione  ai  nidi 
d’infanzia/Centro Zerosei (età di nido d’infanzia) comunali per l’anno educativo 2022/2023, sono pervenute al 
Servizio Educativo all’Infanzia n. 197 domande - per cui in graduatoria provvisoria risultano n. 197 domande 
distribuite nella maniera sottodescritta in relazione all’età del bambino e al tempo di frequenza prescelto:

PICCOLI TEMPO CORTO n. 13

PICCOLI TEMPO LUNGO n. 29

MEDI TEMPO CORTO n. 37

MEDI TEMPO LUNGO n. 75

GRANDI TEMPO CORTO n. 12

GRANDI TEMPO LUNGO n. 31

TOTALE  DOMANDE  DI  ISCRIZIONE  AL  NIDO 
PERVENUTE

n. 197

Preso atto  inoltre  che tra  le  197 domande pervenute risultano presenti  n.  6  domande (prot.  25038 del  
13.04.2022, prot. n. 26666 del 20.04.2022, prot. n. 27198 del 21.04.2022, prot. n. 28645 e n. 28646 del  
27.04.2022, prot. n. 30460 del 04.05.2022) per bambini con certificazione/relazione/segnalazione da parte 
dei  Servizi  di  Neuropsichiatria  Infantile/Psicologia/Servizi  Sociali  della  Azienda  Toscana  Centro  o  altra 
azienda sanitaria pubblica;

Dato atto che in data 10/06/2022 è stata pubblicata la graduatoria provvisoria con i punteggi assegnati ad 
ognuna delle domande pervenute;

Preso inoltre atto che – nei dieci giorni successivi  alla pubblicazione della graduatoria provvisoria di cui 
sopra – è pervenuto 1 ricorso (prot. n. 42578 del 20.06.2022) e 3 richieste di rettifica al punteggio (prot. n. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



41213/2022  del  14.06.2022,  prot.  n.  42567/2022  del  20.06.2022,  prot.  n.  44173/2022  del  24.06.200 
pervenuta il 13.06.2022) al Servizio Educativo all’Infanzia;

Preso atto che le richieste di rettifica non possono essere accolte poiché la stessa poteva essere presentata,  
formulando una nuova domanda con le dovute modifiche, esclusivamente durante tutto il periodo di apertura 
delle iscrizioni e comunque entro il termine ultimo previsto dal bando;

Ritenuto invece per la richiesta di rettifica prot. n. 42567/2022 accoglibile in parte, in particolare per quanto 
riguarda una condizione del nucleo familiare per la quale nell’istanza risultavano presenti gli allegati ma non 
spuntata la casella corrispondente alla condizione, come da verbale agli atti di ufficio; 

Valutato il ricorso prot. 42578/2022 e ritenuto non accoglibile, come da verbale agli atti di ufficio, in quanto 
mancante della documentazione necessaria a supporto per l’attribuzione di punteggio;

Preso inoltre atto delle rinunce sottoelencate:

- Prot.  41402/2022 del 14/06/2022 - alla posizione in graduatoria nella fascia di età Medi - tempo 
lungo (domanda iscrizione prot. 27198)

- Prot. 42571 /2022 del 14/06/2022 - alla posizione in graduatoria nella fascia di età Grandi - tempo 
corto (domanda iscrizione prot. 31057)

- Prot. 43685/2022 del 23/06/2022 alla posizione in graduatoria nella fascia di età Grandi - tempo 
lungo (domanda iscrizione prot. 31371)

- Prot. 43970/2022 del 23/06/2022 - alla posizione in graduatoria nella fascia di età Grandi - tempo 
lungo (domanda iscrizione prot. 30588)

Ritenuto quindi di procedere alla rettifica della graduatoria provvisoria, ristabilendo il numero delle domande 
di iscrizione valide pervenute distribuite nella maniera sottodescritta in relazione all’età del bambino e al 
tempo di frequenza prescelto (domande valide 193):

PICCOLI TEMPO CORTO  n.  13

PICCOLI TEMPO LUNGO  n.  29

MEDI TEMPO CORTO  n.  37

MEDI TEMPO LUNGO  n.  74

GRANDI TEMPO CORTO  n.  11

GRANDI TEMPO LUNGO  n.  29

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



TOTELE DOMANDE DI ISCRIZIONE AL NIDO PERVENUTE  n. 193

Ritenuto  quindi  di  approvare  la  graduatoria  definitiva  relativa  alla  nuova  domanda  di  iscrizione  ai  nidi  
d’infanzia/Centro Zerosei (età di nido d’infanzia) comunali per l’anno educativo 2022/2023 nella maniera 
riportata nell’allegato A – che forma parte integrante e sostanziale del presente atto (in giacenza agli atti e  
presso il Servizio Educativo all’Infanzia) – e ripetuta nell’allegato B in ottemperanza alla vigente normativa 
sulla tutela della privacy – anch’esso parte integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato che, in seguito all’approvazione della graduatoria definitiva, si è proceduto all’assegnazione dei 
posti  tenuto  conto  dei  posti  disponibili  e  nel  pieno  rispetto  delle  modalità  previste  dalle  “Norme  per 
l’iscrizione, la frequenza e la contribuzione a carico delle famiglie utenti dei nidi d’infanzia/Centro Zerosei 
(età nido d’infanzia)”;

Rilevato che, a seguito della procedura di assegnazione, risultano ancora liberi:

9 posti fascia età piccoli a tempo corto

9 posti fascia età grandi a tempo corto

Visto che permangono in lista di attesa bambini della stessa fascia d’età ma che hanno fatto richiesta di 
tempo di frequenza lungo, si è proceduto a offrire alle famiglie un posto a tempo corto con la possibilità di  
accettare o rinunciare rimanendo inseriti in lista d’attesa per il tempo di frequenza scelto in fase d’iscrizione;

Verificato che, a seguito di offerta di posto proposta dall’Ufficio, le famiglie che hanno accettato il  posto 
risultano:

5 posti fascia età piccoli a tempo corto

6 posti fascia età grandi a tempo corto

Rilevato quindi che, permanendo ulteriori posti liberi, si è proceduto con la trasformazione dei posti da fascia  
età piccoli a tempo corto in fascia età medi a tempo corto e da fascia età grandi a tempo corto in fascia età  
medi a tempo corto;

Ritenuto infine di approvare la nuova dotazione dei posti disponibili ai nidi d’infanzia/Centro Zerosei (età di 
nido d’infanzia) comunali per l’anno educativo 2022/2023 come riportata nell’allegato C –parte integrante e 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



sostanziale del presente atto;

Ritenuto pertanto di procedere alle ammissioni con la nuova dotazione dei posti come sopra menzionati e  
alla  conseguente  approvazione  generale  delle  ammissioni  con  riserva  ai  nidi  dei  bambini  aventi  diritto 
secondo l'ordine della graduatoria definitiva tenuto conto dei posti disponibili sopra determinati e nel pieno 
rispetto delle modalità previste dalle “Norme per l’iscrizione, la frequenza e la contribuzione a carico delle 
famiglie  utenti  dei  nidi  d’infanzia/Centro  Zerosei  (età  nido  d’infanzia)”  approvate  con  la  sopracitata 
Deliberazione di Giunta Comunale  n. 48 del 23/03/2022, come descritte nell'allegato D pubblicabile e D1 
non pubblicabile per rispetto normativa privacy ad oggetto “Ammissioni ai nidi d'infanzia/Centro Zerosei anno 
educativo 2022/2023”;

Ritenuto infine di procedere in conseguenza all’approvazione della lista d’attesa per l’ammissione, come 
descritta nell’allegato E pubblicabile e E1 non pubblicabile per rispetto normativa privacy ad oggetto “Lista 
d’attesa per l’ammissione ai nidi d’infanzia comunali anno educativo 2022-2023”;

Dato atto che per quanto detto sopra, la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1. di approvare - in relazione a quanto sopra espresso – la graduatoria definitiva delle iscrizioni – ai nidi  
d'infanzia/Centro  Zerosei  (età  di  nido  d'infanzia)  per  l'anno  educativo  2022/2023  nella  maniera 
riportata nell'allegato A - che forma parte integrante e sostanziale del presente atto – e ripetuta  
nell'allegato B in ottemperanza alla vigente normativa sulla privacy - anch'esso parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di approvare la nuova dotazione dei posti disponibili ai nidi d’infanzia/Centro Zerosei (età di nido 
d’infanzia) comunali per l’a.e.2022-2023 nella maniera riportata nell’allegato C – che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di  approvare  le  ammissioni  con  riserva  ai  nidi  dei  bambini  aventi  diritto  secondo  l'ordine  della 
graduatoria  definitiva tenuto conto dei  posti  disponibili  sopra determinati  nel  pieno rispetto delle 
modalità previste dalle “Norme per l'iscrizione, la frequenza, la contribuzione a carico delle  famiglie 
utenti  dei  nidi  d'infanzia  /Centro  Zerosei  (età  di  nido  d'infanzia)”  approvate  con  la  sopracitata 
deliberazione di Giunta Comunale  n. 48 del 23/03/2022 – come descritte nell'allegato D pubblicabile 
e D1 non pubblicabile per rispetto normativa privacy ad oggetto “Ammissioni ai nidi d'infanzia/Centro 
Zerosei anno educativo 2022/2023”,

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



4. di  approvare  in  conseguenza  la  lista  di  attesa  per  l'ammissione  come  descritta  nell’allegato  E 
pubblicabile  e  E1 non pubblicabile  per  rispetto  normativa  privacy ad oggetto  “Lista  d’attesa per 
l’ammissione ai nidi d’infanzia comunali anno educativo 2022-2023”;

5. di pubblicare sul sito della Rete civica comunale gli allegati B, C, D, E e di omettere le pubblicazioni  
degli allegati A, D1, E1 in ottemperanza alla vigente normativa sulla privacy;

6. di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147 bis del  D.Lgs.  n.  267/2000, in conformità all’art.  6 del  vigente 
Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990 ;

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 28/06/2022

Il Dirigente del Settore

    BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


